
Richtlinien zur Beschränkung des Zugangs  
zu Lehrveranstaltungen und Prüfungen einzelner Module  

für Studierende im Rahmen des speziellen Studienangebots  
im Sommersemester 2011 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg  
 

Vom 10. Mai 2011 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2011-41) 
 

 
Der Text dieser Satzung ist nach dem aktuellen Stand sorgfältig erstellt; gleichwohl kann für die Richtigkeit 

keine Gewähr übernommen werden. Maßgeblich ist stets der Text der amtlichen Veröffentlichung; die 
Fundstellen sind in der Überschrift angegeben. 

 
 

   Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 47 Abs. 3 und Art. 59 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Richtlinien. 

 

§ 1 Anwendungsbereich 

(1) 1Die Julius-Maximilians-Universität Würzburg (JMU) bietet im Sommersemester 2011 
insbesondere für die Abiturienten und Abiturientinnen des letzten Jahrgangs des neunjährigen 
Gymnasiums, die im Jahr 2011 das Abitur ablegen, ein spezielles Studienangebot an (Module 
des an der Universität Würzburg bestehenden Pools der allgemeinen Schlüsselqualifikationen 
sowie weitere von den Fakultäten angebotene Module)). 2Die hierfür erforderliche 
Immatrikulation gilt nur für das Sommersemester 2011. 3Hinsichtlich des Zugangs zu den 
Lehrveranstaltungen und Prüfungen der Module im Rahmen des speziellen Studienangebots 
besteht für die nach Satz 2 immatrikulierten Studierenden keine Beschränkung, soweit in den 
Ergänzenden Bestimmungen für den Pool der allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ-Pool) 
sowie in den folgenden Bestimmungen nichts Abweichendes geregelt ist. 

 
(2) Hinsichtlich der in der Anlage genannten Module (Module außerhalb des Pools der 

allgemeinen Schlüsselqualifikationen) besteht bezüglich des Belegens der dazugehörenden 
Lehrveranstaltungen sowie des Anmeldens der dazugehörenden Prüfungen (Teilmodule) eine 
Teilnehmerbeschränkung nach den in § 2 beschriebenen Zugangsregelungen. 

 

§ 2 Zugangsregelungen 

(1) In Bezug auf die in der Anlage genannten Module steht hinsichtlich der dazugehörenden 
Lehrveranstaltungen und Prüfungen jeweils eine bestimmte Zahl an Teilnehmerplätzen für 
Studierende im Rahmen des speziellen Studienangebots im Sommersemester 2011 zur 
Verfügung. 

  
(2) 1Die Teilnehmerplätze nach Abs. 1 werden nach folgendem, für alle genannten Module 

einheitlichen Verfahren an die Studierenden im Rahmen dieses speziellen Studienangebots 



verteilt: 2Nach erfolgter Immatrikulation für das spezielle Studienangebot 2011 müssen die 
Studierenden die Belegung der dazugehörenden Lehrveranstaltungen spätestens bis zum 6. 
Mai 2011 mittels des hierfür zur Verfügung gestellten elektronischen Verfahrens anmelden. 
3Eine verspätete Anmeldung kann nur dann zur Zuteilung eines Teilnehmerplatzes führen, falls 
nach Verteilung der Teilnehmerplätze auf die rechtzeitig eingegangenen Anträge noch 
Restplätze übrig sind. 4Sollte die Gesamtzahl aller Bewerbungen die Anzahl der zur Verfügung 
stehenden Teilnehmerplätze übersteigen, werden die Teilnehmerplätze zuerst mittels eines 
elektronisch durchgeführten Losverfahrens nach dem 6. Mai verteilt. 5Hinsichtlich der Verteilung 
der Teilnehmerplätze wird eine Aufteilung der Anträge in folgende Gruppen durchgeführt. 

a) Gruppe 1: rechtzeitig eingegangene Anmeldungen von Studierenden, die ihr Abitur im 
Rahmen des letzten Jahrgangs des neunjährigen Gymnasiums erworben 
haben, 

b) Gruppe 2: rechtzeitig eingegangene Anmeldungen von sonstigen Studierenden, 
c) Gruppe 3: verspätet eingegangene Anmeldungen aller Studierender. 

6Innerhalb der beiden Gruppen der rechtzeitig eingegangenen Anmeldungen werden die 
Teilnehmerplätze vorrangig an Studierende, die ihr Abitur im Rahmen des letzten Jahrgangs 
des neunjährigen Gymnasiums in Bayern erworben haben, vergeben. 7Dementsprechend 
werden Zulassungen für vorhandene Teilnehmerplätze primär innerhalb der Gruppe 1 verlost. 
8Sollten danach noch restliche Teilnehmerplätze vorhanden sein, werden diese innerhalb der 
Gruppe 2 verlost. 9Bei eventuell dann immer noch verbleibenden Restplätzen werden diese an 
die Bewerber und Bewerberinnen innerhalb der Gruppe 3 nach der zeitlichen Reihenfolge des 
Eingangs der jeweiligen Anträge vergeben. 

(3) Lediglich die Studierenden, die einen Teilnehmerplatz in den zu den Modulen 
gehörenden Lehrveranstaltungen nach den Regelungen des Abs. 2 erhalten haben, sind 
berechtigt, an den zu den Modulen gehörenden Prüfungen teilzunehmen. 

 

§ 3 Inkrafttreten 

   Die Regelungen der Richtlinien treten mit Wirkung zum 1. April 2011 in Kraft. Sie gelten 
ausschließlich für Studierende im Rahmen des speziellen Studienangebots des 
Sommersemesters 2011. 



Anlage : Zusammenstellung der teilnehmerbeschränkten Module für Studierende im Rahmen des speziellen Studienangebots im 
Sommersemester 2011 

Kurzbe-
zeichnung Version 

Modul und Teilmodul(e) 

(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
) TN und 

Auswahl 
(einheitlich 
gemäß § 2) B

ew
er

tu
ng

 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs- 
sprache 

Zu
vo

r 
be

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e Vorleistungen, 

Prüfungsorgani-
sation, 

Bemerkungen 

06-IB-SP 2011-SS Interkulturelle Bildung- Spezielles 
Studienangebot 

 5 1       

06-IB-SP-1 2011-SS Interkulturelle Bildung 1 – Spezielles 
Studienangebot 

S 5 1 10 NUM a) Klausur (Ca. 120 
Min.) oder  
b) Mündliche 
Einzelprüfung (Ca. 30 
Min.) oder 
c) Referat (Ca. 15-30 
Min.)  und Verschrift-
lichung (Ca. 10-15 
Seiten), Gewichtung: 
1:1 oder  
d) Hausarbeit (Ca.15-
20 Seiten) oder 
e) Portfolio (Max. 20 
Seiten) 

Deutsch   

06-VBW 2009-WS Vertiefung Bildungswissenschaft 
(BW2) 

 10 2       

06-VBW-1 2009-WS Vertiefung Bildungswissenschaft: 
Historische Pädagogik sowie anthro-
pologische und soziokulturelle 
Voraussetzungen von Erziehung und 
Bildung 

S+S 10 2 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 5 

NUM a) Klausur (Ca. 120 
Min.) oder  
b) Mündliche 
Einzelprüfung (Ca. 30 
Min.) oder 
c) Referat (Ca. 15-30 
Min.)  und Verschrift-

Deutsch    



lichung (Ca. 10-15 
Seiten), Gewichtung: 
1:1 oder  
d) Hausarbeit (Ca.15-
20 Seiten) oder 
e) Portfolio (Max. 20 
Seiten) 

06-I-SoWiB 2009-WS Sonderpädagogik als Wissenschaft 
2 

 5 1        

Special Education as a science 2 

06-I-SoWiB-1 2009-WS Ausgewählte Aspekte sonderpäda-
gogischer Theoriebildung - Vertiefung 
Heil- und Sonderpädagogik 

S 2 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM a) Klausur (ca. 40 Min) 
oder 
b) Referat mit Ver-
schriftlichung, 
Gewichtung: 50:50, (ca. 
20 Min plus ca. 10 S) 
oder 
c) Referat (ca. 20-40 
Min) oder 
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min) oder 
e) Mündliche 
Gruppenprüfung, 4 
Personen (ca. 60 Min 
pro Gruppe, ca .15 Min 
pro Person) oder 
f) Hausarbeit (ca. 10-15 
S) 

Deutsch   

Theories of Special Education  

06-I-SoWiB-2 2009-WS Soziologie der Behinderung S  3 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM a) Klausur (ca. 60 Min) 
oder 
b) Referat mit 
schriftlicher 
Ausarbeitung, Ge-
wichtung: 50:50, (ca. 

Deutsch    

Sociology of disability 



30 Min plus mindestens 
10 S) 

06-G-FFRB 2009-WS Didaktische und psychologische 
Grundlagen des Lernens im 
Förderschwerpunkt geistige 
Entwicklung 1 – Einführung 

 5 1       

Introduction to didactics and 
psychology of learning in the 
context of mental disabilities - 1 

06-G-FFRB-1 2009-WS Didaktische und psychologische 
Grundlagen des Lernens im 
Förderschwerpunkt geistige 
Entwicklung 1 - Einführung 

S+S 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM a) Klausur (ca.30 Min) 
oder 
Referat (ca. 30 Min) 
oder 
b) Referat mit 
schriftlicher 
Ausarbeitung, Ge-
wichtung: 50:50 (ca. 20 
Min plus ca. 4 S oder 
c) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min) oder 
d) Hausarbeit (ca. 8-10 
S) 

Deutsch    

Introduction to didactics and 
psychology of learning in the context 
of mental 
disabilities 1 

06-K-BA1 2009-WS Grundlegende pädagogische und 
psychologische Aspekte der 
Körperbehindertenpädagogik 

 5 1       

Educational and psychological 
aspects of physical and complex 
disabilities - introduction 

06-K-BA1-1 2009-WS Grundlegende psychologische 
Aspekte der 

S 3 1 Gilt nur für 
spezielles 

NUM a) Klausur (ca. 40 Min) 
oder 

Deutsch   



Körperbehindertenpädagogik Studienan-
gebot: 20 

b) Referat mit 
schriftlicher 
Ausarbeitung, Ge-
wichtung: 50:50 (ca. 20 
Min plus ca. 10 S oder 
c) Referat (ca. 20-40 
Min) oder  
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min) oder 
e) Mündliche 
Gruppenprüfung, 4 
Personen (ca. 60 Min 
pro Gruppe, pro Person 
ca. 15 Min oder 
f) Hausarbeit (ca. 10 S) 

Psychological aspects of physical and 
complex disabilities – introduction 

06-K-BA1-2 2009-WS Grundlegende pädagogische Aspekte 
der Körperbehindertenpädagogik 

S 2 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM a) Klausur (ca. 40 Min) 
oder 
b) Referat mit 
schriftlicher 
Ausarbeitung, Ge-
wichtung: 50:50 (ca. 20 
Min plus ca. 10 S oder 
c) Referat (ca. 20-40 
Min) oder  
d) Mündliche 
Einzelprüfung (ca. 15 
Min) oder 
e) Mündliche 
Gruppenprüfung, 4 
Personen (ca. 60 Min 
pro Gruppe, pro Person 
ca. 15 Min oder 
f) Hausarbeit (ca. 10 S) 

Deutsch   

Educational aspects of physical and 
complex disabilities - introduction 

06-S-FFRC 2009-WS Grundlagen – Sprachheilpädagogik 
und Stimm- und Sprachheilkunde 

 5 1       

Introduction to speech and 
language pathology and 



otorhinolaryngology 

06-S-GShpC-1 2009-WS Grundlagen – Sprachheilpädagogik 
und Stimm- und Sprachheilkunde 

V+V 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM a) Klausur (ca. 60 Min) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 12 
S) oder 
c) Referat mit 
schriftlicher 
Ausarbeitung, Ge-
wichtung: 50:50 (ca. 30 
Min plus ca. 8 S) 

Deutsch   

Introduction to speech and language 
pathology and otorhinolaryngology 

06-V-PBV2 2009-WS Grundlagen Pädagogik bei 
Verhaltensstörungen 2 

 5 1       

Introduction to educational science 
of emotional and behavioral 
disorders 

06-V-E2-1 2009-WS Einführung in die Pädagogik bei 
Verhaltensstörungen 2 – Phänomene 
und Erklärung 

V+S 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 20 

NUM Klausur (ca. 60 Min) Deutsch    

Introduction to educational science of 
emotional and behavioral disorders – 
phenomena and approach 

06-BM-PT-SP  Basismodul Politische Theorie 
Spezielles Studienangebot  

 5 1       

06-BM-PT-1-
SP 

 Basismodul Politische Theorie 1 
Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 40 

NUM Klausur (Ca. 90 Min.) Deutsch   



06-BM-IB-SP  Basismodul Internationale 
Beziehungen Spezielles 
Studienangebot 

 5 1       

06-BM-IB-1-
SP 

 Basismodul Internationale 
Beziehungen 1 Spezielles 
Studienangebot 

V+Ü 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 40 

NUM Klausur (Ca. 90 Min.) Deutsch   

06-BM-SpS-
SP 

 Basismodul Spezielle Soziologie 
Spezielles Studienangebot  

 5 1       

06-BM-SpS-1-
SP 

 Basismodul Spezielle Soziologie 1 
Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 40 

NUM Klausur (Ca. 90 Min.) Deutsch   

06-BM-DE-SP  Basismodul Datenerhebung 
Spezielles Studienangebot  

 5 1       

06-BM-DE-1-
SP 

 Basismodul Datenerhebung 1 
Spezielles Studienangebot 

V 3 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 40 

NUM Klausur (Ca. 90 Min.) Deutsch   

06-BM-DE-2-
SP 

 Basismodul Datenerhebung 2 
Spezielles Studienangebot 

Ü 2 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 40 

NUM Forschungsbericht (Ca. 
15 Seiten) 

Deutsch   

06-BM-KK-SP 2011-SS Basismodul 
Kommunikationskompetenz – 
Spezielles Studienangebot  

 5 1       

06-BM-KK-SP-
1 

2011-SS Basismodul 
Kommunikationskompetenz –

Ü 5 1 40 

 

B/NB a) Klausur und/oder 
b) Übungsarbeiten 
und/oder 

Deutsch   



Spezielles Studienangebot c) Gruppenarbeiten 
und/oder 
d) Kurzreferate 
und/oder 
e) Erstellen und 
Vortragen einer 
Präsentation 

Der jeweilige Prüfungs-
umfang wird während 
der Veranstaltung 
bekanntgegeben. 

07-2A2GNV 2007-WS Genetik, Neurobiologie, Verhalten  
6 
 

1 
      

Genetics, Neurobiology, Behaviour 

07-2A2GNV-
1G 

2007-WS Einführung in die Genetik V+Ü 2 

 

1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 10 

NUM Klausur (ca. 30 Min.)   VL: Regelmäßige 
Teilnahme an den 
Übungen und 
Bestehen dort 
gestellter Übungs-
aufgaben wie zu 
Veranstaltungsbe-
ginn angekündigt 

Basic Genetics 

07-2A2GNV-
2N 

2007-WS Einführung in die Neurobiologie V+Ü 2 

 

1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 10 

NUM Klausur (ca. 30 Min.)   VL: Regelmäßige 
Teilnahme an den 
Übungen und 
Bestehen dort 
gestellter Übungs-
aufgaben wie zu 
Veranstaltungsbe-
ginn angekündigt 

Basic Neurobiology 

07-2A2GNV- 

3V 

2007-WS Allgemeine Verhaltensbiologie  V+Ü 2 

 

1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 10 

NUM Klausur (ca. 30 Min.),   
Textaufgaben und/oder 
Multiple Choice 

  VL: Regelmäßige 
Teilnahme an den 
Übungen und 
Bestehen dort 
gestellter Übungs-
aufgaben wie zu 

Introductory Course Behavioural 
Biology 



Veranstaltungsbe-
ginn angekündigt 

07-2BM 2007-WS Mathematische Biologie und 
Biostatistik 

 4 

 

1       

Mathematical Biology and 
Biostatistics 

07-2BM-1BM 2007-WS Einführung in die mathematische 
Biologie und Biostatistik 

V+Ü 4 1 Gilt nur für 
spezielles 
Studienan-
gebot: 30 

NUM Klausur (ca. 45 Min.), 
auch Multiple Choice 

  VL: Regelmäßige 
Teilnahme an den 
Übungen und 
Bestehen dort 
gestellter Übungs-
aufgaben wie zu 
Veranstaltungsbe-
ginn angekündigt 

Introduction into Mathematical Biology 
and Biostatistics 

10-M-MWW2-
SP 

2011-SS Mathematik für Studierende der 
Wirtschaftswissenschaft 2 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Mathematics for Economics 2 
- Specific Studies 

10-M-MWW2-
SP-1 

2011-SS Mathematik für Studierende der 
Wirtschaftswissenschaft 2 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (120 Min.) Deutsch   

Mathematics for Economics 2 
- Specific Studies 

12-AInf-SP 2011-SS Anwendungsorientierte Informatik 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Applied Computer Science 
- Specific Studies 



12-AInf-SP-1 2011-SS Anwendungsorientierte Informatik 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   

Applied Computer Science 
- Specific Studies 

12-QWF-SP 2011-SS Grundlagen der quantitativen 
Wirtschaftsforschung 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Introduction to Statistical Inference 
and Regression Analysis 
– Specific Studies 

12-QWF-SP-1 2011-SS Grundlagen der quantitativen 
Wirtschaftsforschung 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (120 Min.) Deutsch   

Introduction to Statistical Inference 
and Regression Analysis 
– Specific Studies 

12- IntUR-SP 2011-SS Interne Unternehmensrechnung 
und -steuerung  
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Managerial Accounting 
– Specific Studies 

12- IntUR-SP-
1 

2011-SS Interne Unternehmensrechnung und 
-steuerung  
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   



Managerial Accounting 
– Specific Studies 

12-Mark-SP 2011-SS Grundlagen marktorientierter 
Unternehmensführung 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Introduction to Market-Oriented 
Management – Specific Studies 

12-Mark-SP-1 2011-SS Grundlagen marktorientierter 
Unternehmensführung 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   

Introduction to Market-Oriented 
Management – Specific Studies 

12-Mik1-SP 2011-SS Mikroökonomik 1 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Microeconomics 1 – Specific Studies 

12-Mik1-SP-1 2011-SS Mikroökonomik 1 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   

Microeconomics 1 – Specific Studies 

12-Mak1-SP 2011-SS Makroökonomik 1 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Macroeconomics 1 – Specific Studies 

12-Mak1-SP-1 2011-SS Makroökonomik 1 V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   



- Spezielles Studienangebot 

Macroeconomics 1 – Specific Studies 

12-WiPo-SP 2011-SS Grundzüge der Wirtschaftspolitik 
- Spezielles Studienangebot 

 5 1       

Introduction to Economic Policy 
- Specific Studies 

12-WiPo-SP-1 2011-SS Grundzüge der Wirtschaftspolitik 
- Spezielles Studienangebot 

V+Ü 5 1 50 NUM Klausur (60 Min.) Deutsch   

Introduction to Economic Policy 
- Specific Studies 

 
 

 


